

REPUBLIKA

Rok XI

ŁÓDŹ, SOBOTA, 18 SIERPNI 1934 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

r. 226

MOWA HITLERA

Zapowiedź dalszych rozstrzeliwań malkontentów, nawet najbliższych przyjaciół. — Ustępstwa na rzecz kościoła. — Armja pozostanie nietknięta

Przymierze „Führera” z elementami, które nie wyrosły z szeregów hitlerowskich

Berlin, 17 sierpnia.

(Pat) — Hitler wygłosił dziś w Hamburgu zapowiedziane od tygodnia wielkie propagandowe przemówienie przedplebiscytowe. Przemówienie trwało blisko dwie godziny.

Na wstępie, Hitler wskazał, że ustawę o zjednoczeniu funkcji kanclerza i prezydenta Rzeszy gabinet przyjął dlatego tak szybko, aby przeciąć wszelkie możliwości zapowiadanych i głoszonych przez prasę zagraniczną wewnętrzną i w Niemczech. Dziś, zwraca się rząd Rzeszy do narodu o potwierdzenie tej uchwały. „Przez ogłoszenie połączenia obu urzędów, uczyni rząd Rzeszy to — mówił Hitler — czego w obecnych okolicznościach zażądałby sam naród”.

W dalszym ciągu Hitler uzasadniał wielkimi zasługami Hindenburga swą decyzję, aby nikt w przyszłości nie nosił już tytułu prezydenta Rzeszy, wyrażając przekonanie, że „uda mu się na przyszłość tytuł kanclerza Rzeszy nie mieckiej, otoczyć nową chwałą”. Uzasadnienie do tak „śmiałego zapatrywania” wyciąga Hitler ze swej blisko 15-letniej pracy.

W dalszym ciągu przemówienia, Hitler streścił zarówno swój udział w życiu politycznym Niemiec: jak i groźbę rozwoju partynictwa w Rzeszy oraz walkę poszczególnych stronnictw. Im cięższe jednak są

trudności gospodarcze

tem ważniejsze i poważniejsze są decyzje, które powziąć musi kierownictwo państwa. Przy tem rozbiću wewnętrznym Niemcy w ciągu kilku tygodni straciły tyle na swem poważaniu zagranicą, że nie da się to odrobić w ciągu wielu dziesiątków lat. Poglądy w Niemczech po dzielić można na dwie wielkie grupy: socjalistyczną i nacjonalistyczną. Walka między nimi doprowadzić musiała do podobnego rozłamu, jakiego mamy już przykład w narodzie niemieckim na rozłamię religijnym. Tego rodzaju walka za kończyć się musiała chaosem bolszewickim. Widząc to, Hitler zdecydował się na wzięcie udziału w życiu politycznym Niemiec, celem zniszczenia partji politycznych. Chodziło mu o

połączenie idei nacjonalizmu i idei socjalizmu

Jest jednak rzeczą niezmiernie trudną przeniesić te pojęcia z abstrakcji do rzeczywistości. „Jeżeli dziś ponownie — mówił Hitler — jak już nieraz apeluję do narodu niemieckiego, to pragnę w tem znać moje największe zwycięstwo i zadośćuczynienie za rozpoczętą i przeprowadzoną walkę”.

Odpowiadając następnie światu na zarzut ostrości systemu narodowo-socjalistycznego Hitler wskazał, że partja jego w legalnej walce o władzę straciła blisko 400 zabitych, a przeszło 43 tysiące rannych i nie przagnęła, mimo tego, dokonania żadnej zemsty.

Kierownictwo państwa sprawowane będzie przez dwie grupy: politycznie — przez zbiorowość narodu, zorganizowa-

na w ruchu narodowo-socjalistycznym, wojskowo zaś — przez siłę zbrojną. „Dążeniem mojem na zawsze będzie przeprowadzić zasadę, że jedynym wykładnikiem politycznym narodu jest partja narodowo-socjalistyczna, jedynym zaś obrońcą Rzeszy — siłą zbrojną. Utrzymanie tej konstrukcji leży w zasadniczym interesie narodu niemieckiego. Daje ona robotnikom, chłopom i stanowi średniemu gwarancje przywództwa, niezwiązanego jednostronnym interesem, o charakterze kapitalistycznym.

nie potrzebuje sukcesów wojennych

Dalej Hitler zwrócił się do poszczególnych warstw społeczeństwa niemieckiego. Wspomniał on o „licznych współpracownikach, którzy nie wyrosli na ruchu narodowo-socjalistycznym, a z którymi zawarł ścisłe przymierze, które nie ulegnie rozluźnieniu nawet w przyszłości.

Związek między siłą światopoglądu narodowo-socjalistycznego a wysoką fachową umiejętnością innych sił

zgniecie nawet najodpowiedzialniejszych mężów

Zwracając się do wszystkich organów partynych, kanclerz oświadczył, że ich zadaniem jest przestrzegać wierne dyscypliny i czystości wewnętrznej.

„Państwo narodowo-socjalistyczne — ciągnął kanclerz — opowiada się za pozytywnem chrześcijaństwem.

Mojem szczerem dążeniem będzie ochraniać prawa obu wielkich chrześcijańskich wyznań, chronić je przed naruszeniem ich praw i pogodzić je z obowiązkami, zapatrywaniami i wymogami dzisiejszego państwa”.

Hitler wspominał następnie przedstawicieli nauki i gospodarki, poczem poświęcił dłuższy ustęp chłopom i robotnikom. Stanowią oni wielki rezerwoar krwi naszej siły narodowej. Walcząc dla nich, mówił kanclerz, walczę

Świat cały wiedzieć musi po 1) że rząd Rzeszy nie zrzeknie się swego honoru i swego równouprawnienia. Naród niemiecki brać będzie w obronę przed każdym bezpieczeństwem i niezależnością Rzeszy i po 2) wiedzieć musi zagranicą, że rząd Rzeszy narówni z narodem niemieckim przyczynił się najwydatniej do zabezpieczenia pokoju na świecie. Ani armja niemiecka nie potrzebuje rehabilitacji chwały swego oręcza, ani też rząd dla podtrzymania zaufania narodu

narodu uchroni nas, a przez to i naród niemiecki, przed wątpliwymi eksperymentami i konsekwencjami”.

Podnosząc ostro głos, kanclerz zwraca się przeciwko tym „którzy śmieliby rozwój państwa utrudniać i bodaj siłą hamować”. Kanclerz zagroził, że nie tylko posunie się do rozstrzelania małych, obalamuonych, ludzi, ale w każdym poszczególnym wypadku

o przyszłość narodu niemieckiego.

Pod adresem wszystkich Niemców kanclerz oświadczył: „Nie liccie na jakieś cudowne wyniki jakichkolwiek rządzeń, jeśli każdy z was nie jest gotów stanąć w ich obronę. Uważam za konieczne właśnie w dzisiejszej chwili zadokumentować nazwamnatrz niewzruszoną jedność narodu niemieckiego. Nie ja potrzebuję tego rodzaju votum zaufania dla wzmocnienia lub

PODTRZYMANIA MOJEJ POZYCJI, lecz naród niemiecki potrzebuje kanclerza, darzonego w obliczu całego świata tego rodzaju zaufaniem”.

Kanclerz zakończył, mówiąc: „Od czasu podjęcia przezemnie walki politycznej kieruję mna, na Bonn tylko jedna imperatywna myśl: „Niemcy”.

Za kulisami „Reichswehry“

Gen. Fritsche ma ustąpić?

Paryż, 17 sierpnia.

(Pat) — Korespondent Havasa donosi z Berlina co następuje: Oficjalne koła niemieckie zaprzeczają pogłoskom, które pojawiły się zagranicą, jakoby szef sztabu Reichswehry, gen. von Fritsche, miał otrzymać dymisję, jak również, że byłby zastąpiony na tem stanowisku przez gen. von Reichenau. Pogłoski te,

jak wyjaśnia berliński korespondent Havasa, powstały na tej podstawie, iż generała von Fritsche, łączący miały węzły przyjaźni z von Bose, byłym oficerem Reichswehry, a ostatnio szefem gabinetu von Papena, ofiarą wypadków z 30 czerwca. W związku z tem, sytuacja polityczna generała von Fritscha miała stać dość trudna.

Pierwszy wyrok sądu „ludowego“

Berlin, 17 sierpnia.

(PAT) W dniu dzisiejszym po raz pierwszy odbyła swą sesję izba sądu ludowego. Przedmiotem rozprawy była skarga, skierowana przeciwko 34-letniemu komunistcie Jaegerowi z Lip-

oskarżonemu o namawianie szturmowca do wstąpienia do partji komunistycznej. Oskarżony Jaeger skazany został przez sąd ludowy na dwa lata więzienia za zdradę stanu.

Polska i Francja

Stosunki francusko-polskie są obecnie jakgdyby zwierciadłem całej sytuacji europejskiej. W tym fragmencie polityki odbija się wszystko — cała polityka od Londynu do Uralu...

Jak prezentują się w rzeczywistości te stosunki? Na to otrzymać można tyle odpowiedzi, wiele jest politycznych orientacji. Jedni, jak np. Radek w „Izwestjach” (cytowaliśmy we wczorajszym numerze) widzą politykę polską na... bezdrożach pomiędzy Berlinem a Paryżem. Berlińska „Nachtausgabe” w korespondencji z Warszawy widzi wogóle, że „Polska w polityce zagranicznej optowała za niemieckim narodowym socjalizmem (sic!)”. Gdy na zachodzie Europy drzwi się zamknęły mocną ręką, otworzyły się drzwi na wschodzie. Przed nimi stanęli Adolf Hitler i Marszałek Piłsudski, obydważy typy żołnierskiego i we wspólnem poczuciu dla wielkich politycznych koncepcyj”.

Nie trzeba wogóle polemizować z takimi zestawieniami, które — rzecz oczywista — robione są „do użytku wewnętrznego”, dla celów plebiscytowych...

W tych warunkach dobrze się stało, iż na łamach prasy francuskiej wypowiedział się p. m. Matuszewski. O stosunkach naszych z Francją wyraził się w sposób następujący (podkreślenia nasze):

— „Twierdzić, jak to czynią niektórzy publicyści francuscy, że istnieje spisek polsko-niemiecki, jest poprostu obelgą dla Polski. A jednak poważni politycy, jak p. Bastid, nie wahają się formułować hipotez mocno niesprawiedliwych. Rząd francuski nie zapytał się o zdanie, gdy podpisywał pakt czterech. Lecz, mimo wszystko, Francja i Polska winny mieć politykę wspólną. Jednak polityka wspólna nie może być uważana za politykę wyłączenie francuską.

Porozumienie polsko-niemieckie byłoby pożądane choćby tylko spowodu trudności handlowych i wojny celnej. Zresztą usunęło ono na wschodzie Europy, konfliktu, w który Francja tak czy owak byłaby wciągnięta.

Francja — ciągnę dalej p. Matuszewski — nigdy nie okazała Polsce poważniejszej pomocy finansowej, tem mniej gospodarczej. Francja była bardziej liberalna dla Niemiec, którym pozwoliła zrównoważyć ich długi handlowe. My, Polacy, płacimy swe długi, lecz wzajemian zmniejszono nam eksport do Francji. P. Barthelemy podczas bytności swej w Warszawie uczynił nam pewne obietnice, które następnie francuski minister handlu obrócił w niwecz. Zdaje mi się, że biurokracja francuska pełna sił i wpływów, nie żywi zbyt wielkiego zaufania do Polski. Francja udzieliła pożyczek Czechom, Austrii, Węgrom. O tóż Polska conajmniej zasługuje na tyle zaufania i zachęty, co inne kraje.

Będziemy dalej kochali Francję — brzmi ostatnie słowa p. Matuszewskiego — chociaż zaszła między nami ostatnio mała scenka rodzinna. Jeżeli dalej będziemy się wzajem poważali i cenili, wówczas potrafimy trzymać w szachu tych, co myślą o wojnie”.

Jasno, krótko i zrozumiale. W powodzi kłamiwych informacji, jakich pełna jest prasa francuska, wartoby, aby opinia tego sojuszniczego kraju gruntowniej poznała się ze zdaniem p. Matuszewskiego i dobrze je sobie zapamiętała. Na wszelki wypadek...

Jak ma wyglądać państwo germańskie?

Ministrowie hitlerowscy gloryfikują „Führera“, twierdząc, że pracuje on dla wieczności

Berlin, 17 sierpnia. (Pat) — Z szeregu mów propagandowych, wygłoszonych przez wybitnych polityków niemieckich, na specjalną uwagę zasługują następujące ich urywki. Przywódca stanu chłopskiego, minister żywienia Rzeszy, Darre, przemawiając w Schwerinie (Meklemburgia) na temat reorganizacji niemieckiego gospodarstwa rolnego, oświadczył, że dzieło, dokonane w tej dziedzinie przez Hitlera,

stanowi największy rewolucyjny nawrót od pojęć liberalistycznych. „Zagadnienie zaopatrzenia w środki wyżywienia, nie stanowi już obecnie kwestii rentowności rolnictwa, lecz zasadniczą podstawę dla utrzymania narodu niemieckiego“.

Rosenberg — kierownik partyjnego urzędu polityki zagranicznej — przemawiając w Halle, wezwał naród niemiecki do złożenia władzy w ręce jednego człowieka — Kanclerza Hitlera, „gdz się daje to jedynie możliwość stworzenia wśród wrogięgo świata, bloku Niemców, twarde

go jak stal, który stanowić będzie podstawę dla ŚWIĘTEGO PAŃSTWA GERMAŃSKIEGO“.

Dr. Ley, przywódca niemieckiego frontu pracy i kierownik sztabu P. O. (polityczna organizacja) w mowie, wygłoszonej w Gelsenkirchen, oświadczył co następuje: „Wódz nie mówi o polityce płac i cen, ale o duszy, rasie, krwi, ziemi i ojczyźnie. Nie mówi o sprawach, mogących stanowić interes doczesny, ale o wartościach wieczystych“.

Tajemnica testamentu Hindenburga

Oświadczenie Papena celem uspokojenia ludności

Berlin, 17 sierpnia. (PAT) Prasa niemiecka zamieszcza następujące oświadczenie von Papena w związku z testamentem Hindenburga: „W dniach żałoby narodowej, kiedy Niemcy oplakują swego wiernego rycerza, wrogię czynniki wysuwały

często zagadkowe przypuszczenia odnośnie testamentu politycznego Hindenburga, a mianowicie, że narodowy socjalizm nie pozwoli nigdy na jego opublikowanie. Testament ten wręczyłem przed wczoraj Führerowi. W testamencie tym wyrażona jest woja Hindenburga, któ-

ry pragnie wzmocnienia jedności wewnętrznej całego narodu niemieckiego, jedności, którą „Führer“ urzeczywistnił w dniu 30 stycznia, by dać możliwość Niemcom spełnienia swego posłannictwa historycznego. Jest to również jedynym pragnieniem Hitlera“.

KŁAWIOL „Ap. Kowalski” ODCISKI

usuwa bezpowrotnie

Częściowy strejk włóknarzy w Ameryce

Jeszcze pół miliona robotników grozi porzuceniem pracy

Newy Jork, 17 sierpnia. (Pat) — W całych Stanach Zjednoczonych panuje duże zaniepokojenie z powodu epidemii strejków. Istnieje obawa, że liczba strejkujących w przemyśle włókienniczym, dojdzie wkrótce do 500 tys. robotników, którzy domagają się skrócenia czasu pracy i zwiększenia zarobków. Źródłem konfliktów robotniczych jest

klauzula „zbiorowych umów“, zawieranych przez N.R.A.

Newy Jork, 17 sierpnia. (Pat) — Według opinii Wallstreet, wielkie transporty srebra z Londynu do New Yorku są pierwszym konkretnym dowodem ściągania srebra przez Stany Zjednoczone z rynków zagranicznych.

Waszyngton, 17 sierpnia (Pat) — Na zebraniu unii robotników tkackich uchwalono ogłoszenie strejku 500 tys. robotników, zatrudnionych w przemyśle włókienniczym na dzień 1-go września, jeżeli do tego czasu nie nastąpi podwyższenie zarobków i zmniejszenie czasu pracy.

Epidemia tyfusu i czerwonki na Wołyniu

100 śmiertelnych wypadków w pow. krzemienieckim. — Energiczne zarządzenia władz sanitarnych

Luck, 17 sierpnia. Na terenie województwa wołyńskiego, a szczególnie w powiecie krzemienieckim wybuchła epidemia czerwonki i tyfusu brzusznego. Do tej pory zanotowano około 400 wypadków zachorowań, z których 100 było śmiertelnych. Wojewódzkie i powiatowe władze lekarskie wszczęły energiczną akcję. Zastosowano masowe szczepienia profilaktyczne. Akcją zapobiegawczą kieruje osobiście naczelnik Wydziału Zdrowia w Ur. W. W. dr. Habich. Epidemia wywołała olbrzymie zaniepokojenie wśród wszystkich mieszkańców Wołynia.

Zarząd Miejski wydał zarządzenie, nakładające na każdego obywatela obowiązek meldowania władzy o wszelkich wypadkach zachorowań żołądka, które doszły do jego wiadomości. Niestosowanie się do powyższego zarządzenia karane jest grzywną do 1000 zł., względnie aresztem do 3 mies.

które doszły do jego wiadomości. Niestosowanie się do powyższego zarządzenia karane jest grzywną do 1000 zł., względnie aresztem do 3 mies.

Jugosławia nie udzielała pomocy organizatorom „puczu“ hitlerowskiego w Austrii

Belgrad, 17 sierpnia.

W ostatnich dniach włoska prasa prowadzi kampanię przeciwko Jugosławii, oskarżając ją o pomoc w zorganizowaniu puczu hitlerowskiego w Austrii przeciwko kanclerzowi Dollfussowi i o wpuszczenie na swe terytorium powstańców austriackich.

W odpowiedzi na powyższe oskarżenie, prasa jugosłowiańska „Politika“, „Wreme“ i „Nowosti“, ostro reaguje, podkreślając, że wszystkie oskarżenia są tendencyjne. Jugosławia nie brała żadnego udziału w wydarzeniach wewnętrznych Austrii i podczas ostatniego narodowo-socjalistycznego puczu, była neutralnym obserwatorem. W związku z tem

rząd austriacki wyraził Jugosławii oficjalne podziękowanie za odpowiednie ustosunkowanie się do wypadków. Jeśli Jugosławia udzieliła azylu uciekinierom austriackim, to jest to zgodne ze zwyczajami międzynarodowymi.

Pozatem prasa jugosłowiańska oskarża za Włochy, że głównie one ponoszą odpowiedzialność za to, co się dzieje w Austrii, mieszając się w ciąg ostatnich 10 lat do wewnętrznych spraw tego kraju i dążąc w ten sposób do realizacji swych planów polityki zagranicznej. — Rozumiejac własną winę Włoch, prasa włoska chce obecnie przerzucić odpowiedzialność na Jugosławie.

Bracia Adamowicze wyjeżdżają do Rosji

Warszawa, 17 sierpnia.

Dzisiaj, wczesnym rankiem, wyjechali do Wilna lotnicy transatlantycy, bracia Adamowicze. Odwiedzą oni w jednym z miasteczek kresowych swych krewnych. Jutro, albo pojutrze, bracia Adamowicze wyjeżdżają do Sowieckiego, gdzie najpierw zatrzymają się w Mińsku i odwiedzą mieszkającą tam swą siostrę, a następnie udadzą się do Moskwy. Władze cywilne lotnictwa sowieckiego oraz miński „Ossoawiachim“, zamierzają zorganizować Adamowiczom spotkanie na dworcu.

Sensacyjne eksperymenty sowieckich lotników szybowcowych

Moskwa, 17 sierpnia.

(Pat) — Na lotnisku w Tuszynie, dwóch znanych lotników szybowcowych Koszyc i Gawrysz, wykonali na szybowcu konstrukcji Grybowskiego, po raz pierwszy w dziejach lotnictwa szybowcowego, dwie figury wysokiego pilotażu: „Immelmanna“ i „beczka“. Pierwsza

figura polega na tem, że szybowiec robi t. zw. pętlę i w kulminacyjnym punkcie pętli kontynuuje lot na grzbiecie w odwrotnym kierunku, a następnie zamyka pętlę, zajmując pozycję normalną. Druga figura polega na dwukrotnym przewróceniu szybowca na skrzydło podczas lotu poziomego.

Hitler ponownie odwiedził Goeringa w szpitalu

Berlin, 17 sierpnia.

(PAT) Urzędowo komunikują, iż stan zdrowia min. Goeringa stale się polepsza i w danej chwili jest już zupełnie zadawalający. Wczoraj po południu odwiedził chorego kanclerz Hitler celem przekonania się osobiście o jego stanie zdrowia.

Komunikacja lotnicza pomiędzy Z.S.R.R. a Czechosłowacją

Berlin, 17 sierpnia.

(Pat) — Niemieckie Biuro Informacji nie donosi z Pragi: Przedstawiciel rządu czechosłowackiego miał zaproponować szefowi sowieckiej eskadry lotniczej zaprowadzenie bezpośredniej komunikacji lotniczej pomiędzy Czechosłowacją a Związkiem Sowieckim. — Propozycja ta przyjęta została podobno bardzo przychylnie.

Statut rasowy

ogłoszony w poł. Afryce

Windhoek (Afryka poł. zach.), 17 s.

(Pat) — Rząd Afryki południowo-zachodniej, ogłosił t. zw. statut moralności rasowej, według którego wszelkie związki między Europejczykami a tubylcami, na terytorium mandatu Afryki Poł. Zach., będą karane 5-letnim więzieniem dla mężczyzn, a 4-letnim dla kobiet obu ras.

4-piętrowe rusztowanie runęło

4 zabitych, 12 rannych

Praga, 17 sierpnia.

(Pat) — Podczas odnawiania koszar piechoty w Beneszowie, zawałiło się 4-piętrowe rusztowanie, na którym pracowało 16 robotników, 12 robotników odniosło obrażenia, a 4-ch zginęło na miejscu.

Pola djamentowe odkryto w Nigerji

Lagos (Nigerja), 17 sierp.

(Pat) — Rząd Nigerji podaje wiadomość, iż w prowincji Zariar, odkryto pola djamentowe. Wiadomość ta spowodowała ogromny napływ ludzi do tej miejscowości.

Benzyna z wody morskiej?

Sensacyjny wynalazek mechanika francuskiego

Paryż, 17 sierpnia.

(Pat) — „Le Matin“ zamieszcza sensacyjną wiadomość, iż pewien mechanik z Rouen, wynalazł sposób przetwarzania wody morskiej na benzynę, której litr kosztowałby 3 centymy.

Dwuletnia służba wojskowa ma być wprowadzona w Czechach

Praga, 17 sierpnia.

(Pat) — Jak donosi „Ceske Slovo“ z dobrze poinformowanych źródeł, służba wojskowa w Czechosłowacji ma być przedłużona do 24 miesięcy. Obecnie służba wojskowa trwa 14 miesięcy.

Praga, 17 sierpnia.

(Pat) — Prasa czechosłowacka donosi: W armii czechosłowackiej przeprowadzona ma być reforma w korpusie oficerskim w tym kierunku, że zniesiona ma być istniejąca dotychczas specjalna grupa oficerów sztabu generalnego, absolwentów akademii wojskowej. Zarządzenie to miałyby zmierzać do zwiększenia udziału oficerów sztabu generalnego w służbie linjowej.



Czy uda się uniknąć wojny sowiecko-japońskiej?

Cały świat śledzi z niezwykłym zainteresowaniem rozwój wypadków na Dalekim Wschodzie

Wrazie zawarcia sojuszu francusko-sowieckiego, Francja może być wciągnięta do groźnego konfliktu

Paryż, 17 sierpnia. (PAT) Prasa francuska śledzi z uwagą rozwój sytuacji na Dalekim Wschodzie. „Le Jour” zauważa, że w ciągu ostatnich 48 godzin stosunki japońsko-sowieckie weszły w tak ostrą fazę, w jakiej się nigdy dotychczas nie znajdowały.

Jak podkreśla „Oeuvre”, Francja jest o wiele bardziej bezpośrednio zainteresowana w dalszym rozwoju wypadków na Dalekim Wschodzie, niż mogłoby to być w pierwszej chwili przypuszczać. Rosja jest obecnie ważnym czynnikiem pokoju w Europie i w razie wciągnięcia jej w konflikt w Azji, siła działania Rosji na Zachodzie uległaby oczywiście znacznemu zmniejszeniu.

Bernus w „Journal des Debats” uważa sytuację za poważną, chociaż można żywić wątpliwości co do mniej lub bardziej bliskiego wybuchu wojny. Publicysta widzi dużą analogię między sytuacją obecną, a stanem z przed 30 laty, poprzedzającym

WYBUCH WOJNY ROSYJSKO-JAPOŃSKIEJ.

Obecnie, w razie konfliktu. Władcywostok zdaje się być przeznaczony do odegrania podobnej roli, jaką swego czasu odegrał Port Artura. Z drugiej strony jednak Sowiety nie pragną obecnie wojny, a Japonia również nie zdaje się być zupełnie do niej przygotowana. Publicysta podkreśla, że trudno obecnie snuć prognozy co do dalszego rozwoju wypadków. W każdym razie Francja nie powinna angażować się w konflikt na Dalekim Wschodzie.

Należy mieć nadzieję, że nie dojdzie do sojuszu francusko-rosyjskiego, który mógłby ściągnąć na Francję wiele zawodów na Zachodzie i nie mniej kłopotów na Wschodzie. Pewne nieroztropne pociągnięcia mogą w przyszłości drogo kosztować.

Londyn, 17 sierpnia.

Z Czang-Czun donoszą, że wczoraj gabinet mandżurski zajmował się ostatnimi wypadkami na kolei wschodniochińskiej i aresztowaniami urzędników sowieckich.

Minister komunikacji oświadczył, że śledztwo wykazało bezsprzeczna winę sowieckich urzędników kolejowych w wysadzeniu w powietrze japońskiego pociągu amunicyjnego oraz udział ich w spisku przeciwko wysoko postawionym osobistościom mandżurskim i japońskim w Mandżurii.

Lot belgijski do stratosfery

Balon może wylądować w Polsce

Bruksela, 17 sierpnia.

(Pat) — W dniu dzisiejszym, prof. Cosyns postanowił, iż odlot jego do stratosfery nastąpi jutro, w sobotę o świcie. Mianowicie zapanowały dla tego lotu korzystne warunki atmosferyczne i profesor belgijski dopiero teraz, po dwumiesięcznym oczekiwaniu, może plan swój zrealizować. W locie tym towarzyszy mu młody student fizyki, również belg, van der Else. Wiatr jest korzystny i popchnie balon prawdopodobnie w kierunku Czechosłowacji. Nie jest wykluczone również wylądowanie jego w Polsce. — Załoga balonu wzięła zresztą w przewidywaniu tego, polskie wizerunki.

Obaj uczeni są jeszcze bardzo młodzi. P. of. Cosyns liczy lat 28, podczas gdy jego towarzysz, van der Else, ma lat 24.

Cały materiał jest już na miejscu i ba-

Minister oświadczył, że wobec ujawnienia tej akcji dywersyjnej, nie może więcej zatrudniać obywateli sowieckich na kolei wschodniochińskiej i zapowiedział wydalenie wszystkich rosyjan.

Sowiety przygotowują opinię publiczną do ewentualnej wojny

Moskwa, 17 sierpnia.

Prasa sowiecka nadal utrzymuje ostry

Ostrzeżenie Japonii pod adresem Sowietów

spowodu zejść na granicy Mandżurji

Londyn, 17 sierpnia.

(PAT) Agencja Reutera donosi z Tokio: Ze strony japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczone jest, iż rząd japoński rozważa sprawę wystosowania ostrzeżenia ogólnego do rządu sowieckiego z powodu powtarzających się zejść nadgranicznych w Mandżurji. Oświadczone jednakże, że ostrzeżenie to nie będzie zawierało żadnej groźby użycia siły zbrojnej przez Japonię.

Sledztwo w sprawie afery żyrardowskiej

Wczoraj został przesłuchany przez sędziego adwokata Polikiera. — Sen. Dobiecki przed sądem honorowym Klubu B.B.

Warszawa, 17 sierpnia.

(B) Dowiadujemy się, że w dalszym rozwoju śledztwa w sprawie żyrardow-

skiej, sędzia śledczy p. J. Demant wezwał w dniu dzisiejszym i przesłuchał adw. Józefa Polikiera, który jest jed-

Marsz. Piłsudski i min. Beck w Warszawie

Przed ważnymi decyzjami w sprawach polityki zagranicznej

Warszawa, 17 sierpnia.

(B) Marszałek Piłsudski wraz z rodziną wrócił do Warszawy wczoraj wieczorem, a dziś wieczorem powrócił do Warszawy po kilkudniowym pobycie w Orlewie min. Beck.

Niemal jednocześnie powrót Marszałka Piłsudskiego i min. Becka do Warszawy zdaje się zapowiadać ożywienie w dziedzinie polityki zagranicznej. Jak wiadomo, przed kierownikami polskiej polityki zagranicznej stają obecnie dwa poważne zagadnienia, a mianowicie ustosunkowanie się do t. zw. „paktu wschodniego” oraz do sprawy wstąpienia ZSRR do Ligi Narodów.

Kanclerz Austrii spotka się z Mussolinim już w przyszłym tygodniu

Rzym, 17 sierpnia.

(Pat) — Ze strony oficjalnej oświadczone, że w czasie obecnych manewrów odbędzie się spotkanie pomiędzy szefem rządu włoskiego i kanclerzem federalnym austriackim. Miejscowość, w której

zjadą się obaj mężowie stanu nie została jeszcze oznaczona.

Korespondent Reutera z Rzymu informuje, że spotkanie to odbędzie się już w przyszłym tygodniu.

Paryż, 17 sierpnia.

(Pat) — Havas donosi z Rzymu: Rząd włoski odpowiedział przychylnie na prośbę Austrii w sprawie przedłużenia zezwolenia na utrzymanie dodatkowo 8 tysięcy żołnierzy.

Rzym, 17 sierpnia.

(Pat) — Spotkanie premiera Mussoliniego z kanclerzem Schuschniggem, odbędzie się we Florencji

Porwany milioner kanadyjski odzyskał wolność

Toronto, 17 sierpnia.

(Pat) — Policja kanadyjska i amerykańska, posilając się samolotami, ściga bandytów, którzy porwali przed kilku dniami niejakiego Labatta. Prasa tutejsza domaga się od władz energicznej akcji w celu zwalczania tego nowego rodzaju bandytyzmu w Kanadzie.

W dniu wczorajszym policja dwukrotnie przeszukowała brata Labatta, udało się na wyznaczone mu telefonicznie

wiek w danej chwili bardzo poważnie wyglądające, uda się załatwić o ile z obu stron będzie chęć i dobra wola.

Jak wiadomo, stanowczym PRZECIWNIKIEM WOJNY JEST STALIN,

który zdaje sobie sprawę z trudności, jakie wynikną w życiu wewnętrznym zarówno pod względem gospodarczym, jak i politycznym.

Sowieckie koła polityczne dlatego właśnie z uwagą śledzą misję Chrystjana Rakowskiego, b. opozycjonisty, który nie dawno został ulaskawiony i został przyjęty przez Stalina. Po poufnej rozmowie ze Stalinem, Rakowski z zapadłego miaszczyka syberyjskiego, został mianowany prezesem delegacji sowieckiej na kongresie międzynarodowym „Czerwonego Krzyża”, który odbywa się w Tokio. Rakowski niewątpliwie otrzymał da- leko idące pełnomocnictwa i jako wybitny dyplomata sowiecki, będzie próbował rozwiązać zagmatwaną sytuację pokojową. — Od sukcesu misji Rakowskiego raczej należy oczekiwać sytuacji na Dalekim Wschodzie.

nym z trzech doradców prawnych konserwatywnego Marcellego Bous-saca w Polsce. Adw. Polikier brał czynny udział w dojściu do skutku znanej umowy pomiędzy grupą Marcellego Bous-saca i mniejszością akcjonariuszy polskich, zwanej paktem biskupickim od miejscowości Biskupice w powiecie sieradzkim, majątku sen. Dobieckiego.

Równocześnie dowiadujemy się, że dzisiaj przed południem odbyło się kolejne posiedzenie sądu honorowego klubu BBWR, rozpatrującego sprawę sen. Dobieckiego. Sąd pod przewodnictwem b. min. sen. dr. Janty-Potezyńskiego przystąpił do przesłuchiwania świadków.

Gdynia, 17 sierpnia.

(Pat) — Dziś, o godzinie 15-ej odpłynął do Ameryki statek „Kościuszko”, za bierając na swym pokładzie 702 pasażerów, w tym cały szereg wybitnych osobistości, powracających ze zjazdu polityków z zagranicy, m. in. odjechali: cenzor Świetlik, Paweł Kurdziela, prof. Mierzwa, część dziennikarzy polskich ze Stanów Zjednoczonych. Poza tym na pokładzie statku „Kościuszko” odjechał z Gdyni do Kopenhagi b. kanclerz Rzeszy Niemieckiej, p. Scheideman z małżonką.

DR. MED.
Lucja Makower
specjalista CHOROBY SKÓRNYCH
I WENERYCZNYCH
(Kobiety i dzieci)
Wólczańska 117, tel. 149-39
przyjmuje od 9-11 i od 6-8 w., niedz.
i święta od 9-12-ej.

DOKTOR
TREPMAN
SPECJALISTA CHOROBY WENE-
RYCZNYCH, SKÓRNYCH I MOCZO-
PŁCIOWYCH
Cegielniana 4
Telef. 216-90
Przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz.
w niedziele i święta od 8-1 po poł.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Doktor
H. SZUMACHER
Choroby skórne
i weneryczne
PIOTRKOWSKA 56
tel. 148-62
od 11 pół — 4, 6-9 wiecz. w nie-
dziele i święta od 10-1
Ceny lecznicowe.

DOKTOR
Wołkowyski
PRZEPROWADZIŁ SIĘ
na ul. Cegielniana 11
Telefon 238-02
Choroby weneryczne, moczopłciowe
i skórne.
Przyjmuje od 8-12 i od 4-9 w nie-
dziele i święta od 9-1.

DOKTOR
KLINGER
spec. chor. wenerycznych, skórnych
i włosów (porady seksualne)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w
w niedziele i święta od 10-12.

LEKARZ - DENTYSTA
SPERLING
POWRÓCIŁ
Zawadzka 1
tel. 143-06
10-1 i 3-6.

Dr. Med. WŁODZIMIERZ
ŻADZIEWICZ
Specjalista chorób
uszu, nosa, gardła i krtań
ul. PIOTRKOWSKA Nr 164
tel. 125-26
przyjmuje od 4 do 8 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA
B. NUSBAUMOWA
przyjmuje od 3-7 po poł.
Piotrkowska 51
telef. 121-23

Lekarz-Dentysta
E. Rzędowska
Żwirki 3
tel. 157-71
powróciła

Do akt Nr. Km. 1533/33.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dź, rew. 12-go, zamieszkały w Łodzi,
przy ul. 11-go Listopada Nr. 17, na za-
sadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w
dniu 23 sierpnia 1934 r. o godz. 11 w
Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 9, odbę-
dzie się publiczna licytacja ruchomości
a mianowicie: szafy, kozetki, lustra, kre-
densy, 8 poduszeczek, szezłaga, oszaco-
wanych na łączną sumę zł. 2.558, które
można oglądać w dniu licytacji w miej-
scu sprzedaży, w czasie wyżej oznaco-
nym.
Łódź, dnia 31 lipca 1934 r.
Komornik (—) Adam Jaroszyński.
Sprawa Herci Henrykowskiego p-ko
Salomonowi Bornsztajnowi.

Prywatna Szkoła Powszechna i Gimnazjum Męskie
ZGROMADZENIA KUPCÓW M. ŁODZI

ul. Prez. Narutowicza 68
zawiadamiają, iż sekretariat przyjmuje zapisy nowych kandydatów co-
dziennie od godziny 9 do 14.
Egzaminy wstępne odbywać się będą w dniach 20 i 21 sierpnia
o godzinie 4 po południu.
Dyrektor
Antoni Idźkowski
Prywatna Szkoła Powszechna zawiadema, iż czesne za klasę pierwszą zostało niższe

Lokujcie swe oszczędności w ziemi i kupujcie parcele w lesie sosnowym
LEŚNEJ STACJI KLIMATYCZNEJ
DRUŻBICE

przy szosie Łódź — Pabjanice — Bełchatów. Parcele nabyć można
NA DŁUGIE MIESIĘCZNE RATY
po niskiej cenie.
Nie zwlekać z kupnem, gdyż pozostało niewiele parcel do sprzedania! **WSZY-
SCY DOTYCHCZASOWI NABYWCY JUŻ OTRZYMAŁI AKTY REJENTAL-
NO - HIPOTECZNE (TYTUŁY WŁASNOŚCI).**
Miejscowość sucha, piaszczysta, malownicza o balsamicznym powietrzu, plaża
nad jeziorem. Dogodna komunikacja, co 2 godziny autobus z Łodzi przez Pa-
bjanice, **DRUŻBICE** i z powrotem. **TANI BUDULEC NA MIEJSCU.** Z pośród
dotychczasowych nabywców jest 22 **LEKARZY.** Plany parcelacyjne i rozbudow-
wy zatwierdzone! Wille już pobudowane i zamieszkałe.
Dla obejrzenia działek objazd do lasu codziennie z Pabjanic już od godziny
9.30 rano.
Informacji udziela:
1) W ŁODZI biuro Inż. L. Hurwicz, ul. PIŁSUDSKIEGO 36, tel. 141-95
2) W PABJANICACH W. Nychter, Pl. Dąbrowskiego 16, tel. 66
3) W PIOTRKOWIE ZARZĄD MAJĄTKU, ul. Piłsudskiego 41, m. 14
4) W DRUŻBICACH w lesie administrator majątku.
ZIEMIA JEST ZAWSZE NAJPEWNIJSZA LOKATA MAJĄTKU.

BIURO TECHNICZNE
Inż. Leon Hurwicz
Łódź, Piłsudskiego 36
tel. 141-95
INSTALACJE ELEKTRYCZNE
REKLAMY ŚWIETLNE
NEONOWE
WARSZTATY REPARACYJNE

PRZYCHODNIA
Wenerologiczna
Lekarzy specjalistów
ZAWADZKA 1, tel. 205-38
czynna od 9 r. do 9 wiecz.
Choroby weneryczne — moczopłciowe
i skórne. (Porady seksualne).
STACJA ZAPOBIEGAWCZA czynna
cała doba. Dla pań oddzielna poczekal-
Porada 3 złote.

DR. HENRYK Garewicz
roentgenolog
Żwirki (Karola) 4, tel. 122-50
powrócił
Gabinet Roentgenologiczny dr. Gare-
wicza został przeniesiony z lecznicy
„Unitas” do prywatnego mieszkania
d-ra rzy ul. Żwirki (Karola) 4.

LEKARZ - DENTYSTA
M. Perlmutterowa
Sródmiejska 20
powróciła

DR. MED.
Adam Bender
chor. wewn.
Specjalnie serca
Przeprowadził się na
Al. Kościuszki 29
tel. 191-25
Przyjęcia od 5-7 pp.

DROBNE ogłoszenia w „Republice”
a najlepszym i najtańszym środkiem
zatkanicia zainteresowanych stron.
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sub-
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru-
chomość lub rzecz, 4) kupić cośkol-
wiek okazynie, 5) dostać posadę, 6)
wyszukać pracownika — niechaj po-
da drobne ogłoszenie do „Republiki”

DLA ZDROWIA JEDYNIĘ TO,
CO NAJLEPSZE!
COKOLWIEK DROŻSZE —
— WIELOKROTNIĘ LEPSZE!
OLA
PREZERWATYWY

Gimnazjum i Prywatna Szkoła Powszechna
L. KACENELSONA, Zawadzka 43, tel. 151-79
przyjmują zapisy nowowstępujących codziennie od 10 do 14.

Prywatna
Szkoła Powszechna Męska
i
GIMNAZJUM MĘSKIE
Z PRAWAMI GIMNAZJÓW PAŃSTWOWYCH.
Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Techn. wśród Żydów w Łodzi
Pomorska 46-48, tel. 106-64
Przyjmuje się zapisy kandydatów na nowy rok szkolny. Czesne w
szkole Powszechniej wynosi 15 ZŁ. MIESIĘCZNIE we wszystkich sze-
ściu oddziałach. Zostaje uruchomione wzorowe przedszkole dla dzieci
obojsza płci w wieku 3-6 lat. opłata 12 zł. miesięcznie.
Kancelaria czynna codziennie, za wyjątkiem sobót,
od godz. 8-14 i 17-19

7-mio kl. przyw. szkoła powsz. męska p. n.
„NAUKA i WYCHOWANIE”
Zrzeszenia Nauczycieli w Łodzi
zawiadamia, że dalsze zapisy uczniów przyjmuje kancelaria przy ulicy
PIŁSUDSKIEGO 62 codziennie w godz. 10-1 i 5-8. Tel. 245-97.
Nowoczesne metody ped. wych. Judaistyka. Przy szkole fre-
biówka dla dzieci płci obojsza. Kierownik szkoły E. Goldszmidt

Spółeczna Szkoła Żeńska Przemysłowo-Gospodarcza
STOW. „SŁUŻBA OBYWATELSKA”
ul. WODNA 40. Telefon 177-73
przyjmuje zapisy.
do 2-letniej Szkoły Przemysłowo-Gospodarczej,
Rocznej Szkoły Gospodarstwa Domowego,
Na kurs dla Wychowawczyń Niemowląt,
Szkoła urządzona według najnowszych wymagań, mieści się we wła-
snym gmachu. Ogród — boisko — natryski. Dla niezamożnych ulgi
w opłatach.
Dla zamiejscowych wzorowo urządzonej internat.
Szkoła posiada uprawnienia szkół państwowych.

TEATR KAWIARNIA
„Bagatela”

Piotrkowska 94. Tel. 240-50.
Ostatnie 2 dni!
pożegnanej rewji
zespołu artystycznego p. kier.
LUDWIKA SEMPOLIŃSKIEGO
w osob.:
J. BUKOJEMSKA J. SOBOLTÓWNA
J. KOZŁOWSKA L. SEMPOLIŃSKI
J. GORDEZ J. SULIMA-JASZCZOŁT
H. DOREE E. WOJNAR
oraz zespół „BAGATELA—GIRLS” i
„BAYMAN—JAZZ”
ma zaszczyt prosić swoich licznych
wielbicieli
**NA OSTATNI POŻEGNALNY PRO-
GRAM p. t.**

Żegnajcie nam!!

wielka rewja w II cz. 20 obraz.
Codz. 2 przedst. o 8 i 10 w. w sob. i
niedz. 3 przedst. o 6, 8 i 10 w.

Za kilka dni
rewelacyjny
program zespołu
„Wielkiej Rewji Warszawy”
pod kier.
Czesława Skoniecznego

na czele zespołu: Helena Makowska,
Ela Antoszcówna, Loda Niemirzanka,
Czesława Popielewska, Czesław Sko-
nieczny, Jan Woycieszko, Tadeusz Za-
krzewski, Michał Halicz.
oraz zespół baletowy „Wielkiej Rewji Warszawy”
Szczegóły w dniach najbliższych

LEKARZ - DENTYSTA
Br. Granasowa
Piotrkowska 124
wznowiła przyjęcia

Do akt Nr. Km. 490/33.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dź, rew. 12-go, zamieszkały w Łodzi,
przy ul. 11-go Listopada Nr. 17, na za-
sadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w
dniu 21 sierpnia 1934 r. o godz. 11 w
Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 9, odbę-
dzie się publiczna licytacja ruchomości
a mianowicie: krzesel, stołów, obrazów
szaf, kozetki, lustra, tremy, poduszec-
zek, szezłaga, szafek, pianina, żyran-
dola, zegara itp., oszacowanych na łącz-
ną sumę zł. 2.498, które można oglądać
w dniu licytacji w miejscu sprzedaży,
w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 26 lipca 1934 r.
Komornik (—) Adam Jaroszyński.
Sprawa Józefa Kutnera p-ko Salomo-
nowi Bornsztajnowi.

KONCESJONOWANY ZAKŁAD
HYDRAULICZNY
ALEKSANDER PAWŁOWSKI
wykonuje kanalizację, wodociąg, cen-
tralne ogrzewanie i przyjmuje konser-
wację i reperację powyższych instalacji
Łódź, ulica NARUTOWICZA Nr. 36
Telefon 201-86. 20-2

POKÓJ
frontowy, I piętro, słoneczny,
wszelkie wygody, telefon, wej-
ście z przedpokoju
DO WYNAJĘCIA OD ZARAZ,
ul. Kilińskiego 89, m. 4.

